

## Protokół posiedzenia Rady Bibliotecznej w dniu 16.03.2015 roku

Posiedzenie Rady Bibliotecznej otworzył Przewodniczący prof. dr hab. inż. Jerzy Błażejowski.

Proponowany porządek posiedzenia był następujący:

- 1/ sprawozdanie z działalności Biblioteki w roku 2014,
- 2/ sprawy bieżące.

**Ad 1.** Dyrektor Biblioteki mgr Grażyna Jaśkowiak przedstawiła krótki komentarz do sprawozdania.

Zwróciła uwagę na najistotniejsze osiągnięcia minionego roku:

- opracowanie nowej postaci strony domowej Biblioteki – dostosowanie jej wyglądu do strony Uczelni, również rozpoczęcie prac nad jej wersją anglojęzyczną,
- uruchomienie portali dziedzinowych, które mają ułatwić czytelnikowi korzystanie ze zbiorów,
- zadbanie o estetykę opisu księgozbiorów w czytelniach – odróżnienie kolorystyczne poszczególnych dziedzin,
- kontynuowanie prac nad tworzeniem Pomorskiej Biblioteki Cyfrowej,
- zanotowanie wzrostu udostępniania wydawnictw drukowanych o 4 % – wbrew spadkowej tendencji lat wcześniejszych,
- uruchomienie w Bibliotece sali wideokonferencji, wyposażonej przez Uczelnię w wysokiej klasy sprzęt.

W minionym roku przeprowadzono także reorganizację struktury bibliotecznej. Podzielono Oddział Informacji Naukowej na Oddział Bibliografii i Bibliometrii oraz Oddział Informacji i Promocji. Oba Oddziały dobrze wpisują się w zadania Biblioteki. Szczególnie Oddział Bibliografii i Bibliometrii, który wprowadza nowe rozwiązania usprawniające pracę wydziałów. Ostatnio wdraża moduł umożliwiający transmisję danych z Expertusa do Polskiej Bibliografii Naukowej. Oddział Informacji i Promocji poprzez liczne przedsięwzięcia kulturalno-edukacyjne buduje wizerunek Biblioteki. Spośród wielu projektów, które zrealizowano w 2014 roku, warto wspomnieć cykl imprez poświęconych Hrabalowi, organizowanych we współpracy z Ośrodkiem Kultury Czeskiej.

Reorganizacji poddano również oddziały merytoryczne. Zastosowanie nowych technologii w pracy Biblioteki wymusiły zmiany w ich strukturze.

Zlikwidowano Oddział Czasopism. Zakres jego obowiązków został przyporządkowany Oddziałowi Gromadzenia i Uzupelniania Zbiorów oraz Oddziałowi Opracowania Zbiorów.

W minionym roku zlikwidowano Bibliotekę byłego Kolegium Nauczycieli Języków Obcych. Jej zbiory trafiły w znacznej części do Biblioteki Głównej, w niewielkiej do Biblioteki Humanistycznej.

Ze względu na przeniesienie zbiorów z dziedziny chemii z ul. Jana Sobieskiego do Kampusu Oliwskiego, przemianowano Bibliotekę Chemiczną na Magazyn Biblioteczny.

W połowie ubiegłego roku Biblioteka UG została poinformowana o sprzedaży firmy dostarczającej oprogramowanie komputerowe. Biblioteka funkcjonuje w oparciu o system VTLS od 1993 roku. Na razie współpraca w ramach umowy trwa. W przyszłości jednak trzeba będzie szukać nowych rozwiązań w tym obszarze. Jest to poważne wyzwanie.

Dyrektor wyjaśniła, dlaczego w ubiegłym roku zanotowano niską kwotę na zakup czasopism elektronicznych (nie wiele ponad 350 000 PLN). Tłumaczy to fakt, iż większość płatności była regulowana już w 2015 roku. Wydawcy podnieśli znacznie ceny w swojej ofercie. Biblioteczni udało się wynegocjować ceny na poziomie zbliżonym do lat ubiegłych. Istnieje jednak niepewność, co do przyszłości – można spodziewać się wzrostu kosztów utrzymania prenumeraty.

Dyrektor zwróciła uwagę na stan kadrowy Biblioteki. Ilość etatów zmniejszyła się o dziesięć z powodu przejścia pracowników na emeryturę. Niepokoi wiekowa struktura zespołu. Zaledwie pięciu bibliotekarzy na 178 etatów to osoby do lat 30. Najliczniejszą grupę tworzą osoby powyżej 50 roku życia (59 osób).

Zmiany organizacyjne w strukturze Biblioteki oraz likwidacja kilku jej agend spowodowały konieczność znalezienia miejsc pracy bibliotekarzom, którzy byli tam zatrudnieni.

Nowych, młodszych pracowników nie przyjmowano.

Jeśli chodzi o plany na rok 2015, mgr Grażyna Jaśkowiak wspomniała o dwóch ważnych kwestiach.

Pierwszym przedsięwzięciem będzie przeniesienie księgozbioru z Biblioteki Humanistycznej do budynku Wydziału Neofilologii, który wkrótce zostanie oddany do użytku.

W konsekwencji tego planowane jest przemieszczenie zbiorów z Magazynu Bibliotecznego w Gdańsku-Wrzeszczu do pomieszczeń, które pozostaną po wspomnianej przeprowadzce.

Prace te planowane są na czas letnich wakacji.

Drugim, bardzo ważnym i oczekiwanym przedsięwzięciem będzie rozpoczęcie testów nad repozytorium uczelnianym.

Po wystąpieniu Dyrektora Biblioteki, Przewodniczący zaproponował dyskusję. Uczestnicy posiedzenia nie zgłosili żadnych uwag.

W wyniku głosowania Rada Biblioteczna jednomyślnie przyjęła sprawozdanie z działalności Biblioteki za rok 2014.

**Ad.2** W drugim punkcie spotkania mgr Grażyna Jaśkowiak przedstawiła propozycję limitów na zakup książek zagranicznych. Członkowie Rady otrzymali zestawienie wykorzystania funduszy w roku 2014 przez poszczególne wydziały i proponowane kwoty na rok bieżący. W zależności od wykorzystania w roku ubiegłym, kwoty uległy zmniejszeniu lub podwyższeniu, w niektórych przypadkach pozostały na tym samym poziomie.

W związku z powstaniem nowych kierunków, Profesor Andrzej Ceynowa zgłosił potrzebę zwiększenia funduszu na wydatki dla Wydziału Filologicznego. Wniósł o dodatkowe 15 000 PLN na zakup księgozbioru niezbędnego w nauczaniu języka fińskiego. Dyrektorka Biblioteki zaproponowała zwiększenie limitu Biblioteki o wskazaną kwotę z myślą o realizacji tego celu.

Dr Michał Gałędek również postulował zwiększenie wydatków na zakup literatury zagranicznej dla Wydziału Prawa. W związku z tym, że w stosunku do ubiegłego roku limit ten dwukrotnie wzrósł (do 30 000 PLN) oraz, że brak dokładnej informacji o wysokości ogólnej puli budżetu na rok 2015, Dyrektorka Biblioteki nie podjęła takiego zobowiązania. Zwróciła się do członków Rady Bibliotecznej o rozstrzygnięcie tej kwestii. Przewodniczący przychylił się do stanowiska mgr Grażyny Jaśkowiak. Stwierdził, iż proponowane przez Dyrektorkę zwiększenie kwoty o 100% jest rozsądne. Zaproponował, by wobec ograniczonego budżetu i potrzeb innych wydziałów przyjąć proponowany limit. Jeśli pozostaną

niewykorzystane środki w ogólnej puli przeznaczony na zakup literatury zagranicznej, będzie można je zagospodarować również na realizację większych potrzeb Wydziału Prawa.

Więcej uwag dotyczących wysokości limitów nie zgłoszono.

W wyniku głosowania Rada Biblioteczna jednomyślnie przyjęła propozycję limitów na zakup książek zagranicznych w 2015 roku.

W dalszej części spraw bieżących głos zabrał przedstawiciel doktorantów. Zwrócił się z zapytaniem, czy absolwenci studiów doktoranckich oraz doktoranci nie będący na studiach doktoranckich mają możliwość korzystania ze zbiorów Biblioteki UG ?

Wicedyrektor mgr inż. Ewa Chrzan wyjaśniła, że istnieje możliwość założenia konta w Bibliotece na zasadach określonych przez Regulamin Udostępniania. Pozwala to na wypożyczanie ograniczonej liczby książek, natomiast nie daje prawa do korzystania z usługi VPN. Zasoby elektroniczne dostępne są dla wszystkich w sieci Biblioteki UG, która jest otwarta dla czytelników przez siedem dni w tygodniu. Warunki korzystania ze źródeł elektronicznych narzucają wydawcy. Uczelnia musi je respektować.

Dr Michał Gałędek zwrócił się do Dyrektora Biblioteki z pytaniem o ograniczenie prawa dostępu do egzemplarza obowiązkowego. Mgr Grażyna Jaśkowiak poinformowała zebranych, że nie pojawiły się jeszcze konkretne ustalenia. 5 grudnia 2014 roku na spotkaniu z Minister Małgorzatą Omilanowską zapowiedziano, że egzemplarz obowiązkowy w Polsce zostanie ograniczony do pięciu. Dwa egzemplarze otrzyma Biblioteka Narodowa, kolejne dwa trafią do Biblioteki Jagiellońskiej, jeden będzie przekazywany bibliotece regionalnej czyli bibliotece wojewódzkiej, która sporządza bibliografię regionalną. Pozostałe biblioteki – dziesięć bibliotek akademickich – utraciłoby prawo do egzemplarza papierowego. Miałyby jedynie dostęp do jego wersji elektronicznej za pośrednictwem bazy Academica. Bibliotek akademickich to nie satysfakcjonuje, ponieważ z egzemplarza może korzystać jednocześnie tylko jeden czytelnik w Polsce. Biblioteki domagają się dostępu na dotychczasowych zasadach, tak jak ma to miejsce w przypadku wersji papierowej.

W przypadku utraty egzemplarza obowiązkowego Biblioteka UG nie będzie mogła zrekomensować jego braku w księgozbiorze. Wartość literatury otrzymywanej z tego tytułu to kwota 700 000 PLN rocznie.

Ostateczne decyzje w tej sprawie jeszcze nie zapadły.

Przewodniczący Rady zapowiedział, że w związku z nowelizacją Statutu Uczelni zaistnieje konieczność dostosowania do niego Regulaminu Rady Bibliotecznej UG. Projekt nowego Statutu będzie omawiany na posiedzeniu Senatu w kwietniu br. Zmiany w Regulaminie Rady staną się tematem posiedzenia, które odbędzie się już w nowym roku akademickim.

Korzystając z okazji Dyrektor Biblioteki przypomniała przedstawicielom wydziałów o konieczności aktualizacji wykazu prenumerowanych czasopism zagranicznych. Termin zgłaszania uwag minął 15 marca. Nie wszystkie Wydziały odesłały uaktualnione listy.

Na zakończenie mgr Grażyna Jaśkowiak zachęciła do korzystania w Bibliotece z sali („Sali Rektorskiej”) wyposażonej w wysokiej jakości sprzęt audio-video, umożliwiający przeprowadzanie wideokonferencji.

Prorektor ds. Nauki prof. dr hab. Grzegorz Węgrzyn również zachęcał do wykorzystywania tej metody komunikowania się. Zapewnił, że system ten daje możliwości przekazu na dobrym poziomie technicznym, co ułatwia odbywanie spotkań naukowych „na odległość”.

W związku z wyczerpaniem się tematów do dyskusji, Przewodniczący Rady podziękował uczestnikom za przybycie oraz złożył życzenia z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych.

Protokołowała: Agnieszka Fiebig